pelo MUNICÍPIO para efeitos de promover a sua utilização e dinamização junto do movimento associativo municipal e da 

comunidade em geral; 

Considerando que o MUNICÍPIO reconhece que tem um débito com a INATEL decorrente do protocolo celebrado em 
janeiro de 2015, no valor de € 94.914,06 (noventa e quatro mil, novecentos e catorze euros e seis cêntimos) e outro débito 
decorrente do protocolo celebrado em 1 de março de 2021, no valor de € 94.095,00 (noventa e quatro mil e noventa e cinco 
euros) que é sua intenção proceder ao seu integral pagamento; 

Considerando que a INATEL e o MUNICÍPIO reconhecem que o pavilhão desportivo carece de obras estruturais e de 
requalificação para que estejam reunidas as condições de funcionamento e de segurança adequadas e necessárias à realização

[...]

2 – O presente protocolo expressamente revoga e substitui o protocolo celebrado entre ambas as partes em 1 de março de 
2021. 

CLÁUSULA QUARTA 
(Contrapartida) 

1 - Como contrapartida pela cedência do direito de utilização do pavilhão desportivo o MUNICÍPIO pagará à INATEL um 
valor mensal de € 1.845,00 (mil oitocentos e quarenta e cinco euros), com IVA incluído.  

2 - Igualmente como contrapartida pela cedência do direito de utilização do pavilhão desportivo o MUNICÍPIO obriga-se a 
ceder à INATEL, a título gratuito e enquanto se mantiver em vigor o presente protocolo, um espaço situado no pavilhão, para 
a instalação e funcionamento dos serviços da INATEL na cidade de Mirandela. 

CLÁUSULA QUINTA   
Dação em cumprimento 

1 – O MUNICÍPIO reconhece que tem um débito com a INATEL no valor de € 189.009,06 (cento e oitenta e nove mil e nove 
euros e seis cêntimos) decorrente dos anteriores protocolos celebrados com a INATEL em 2015 e 2021, respetivamente. 

2 -  Para pagamento integral desta dívida o MUNICÍPIO realizará, a suas expensas e responsabilidade própria, no pavilhão 
desportivo propriedade da INATEL, as obras estruturais e de requalificação discriminadas nos Anexo I a IV ao presente 
protocolo, e que dele fazem parte integrante, no valor estimado de € 274.930,00 (duzentos e setenta e quatro mil novecentos e 
trinta euros), valor que não inclui o IVA, obras essas que a INATEL aceita e que, uma vez efetiva e integralmente realizadas, 
farão extinguir a dívida mencionada no nº 1 da presente cláusula. 

3- Tendo em consideração o investimento que o MUNICIPIO se compromete a realizar com as obras estruturais e de

[...]

Municipal de Mirandela de 18 de fevereiro de 2021 e da Assembleia Municipal de Mirandela de 26 de fevereiro de 2021. 

Considerando que o Município reconhece que tem um débito com a Inatel decorrente do Protocolo celebrado em janeiro de 
2015, no valor de € 94.914,06 (noventa e quatro mil, novecentos e catorze euros e seis cêntimos) e outro débito decorrente do  
protocolo celebrado em 1 de março de 2021, no valor de € 94.095,00 (noventa e quatro mil e noventa e cinco euros), sendo 
que é sua intenção proceder ao seu integral pagamento; 

Considerando que o Município irá realizar obras estruturais e de requalificação no imóvel em apreço, no valor estimado de € 
274.930,00 (duzentos e setenta e quatro mil novecentos e trinta euros), valor que não inclui o IVA, obras essas que a Inatel 
aceita e que, uma vez efetiva e integralmente realizadas, farão extinguir a dívida mencionada 

Neste âmbito torna-se necessário proceder à celebração de novo Protocolo, revogando e substituindo o Protocolo celebrado

[...]

Mirandela, o apoio extraordinário para custear os encargos atinentes às obras de calcetamento no Bairro do Carvalhinho, em 
Vila Verdinho, conforme se apresenta no orçamento anexo ao pedido formulado. 

A intervenção em causa incide sobre uma área estimada em 1.400 m² (mil e quatrocentos metros quadrados) de pavimentação 
em calçada, tendo os respetivos trabalhos sido orçamentados no montante global de € 45.368,00 (quarenta e cinco mil, 
trezentos e sessenta e oito euros). 

Atenta a natureza da presente solicitação, que se enquadra no âmbito da promoção, valorização e salvaguarda do interesse 
público local, e revestindo-se de caráter excecional, entende-se ser da maior relevância e necessidade, uma vez que visa